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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В общем случае, электронная структура, оптические свойства, процессы

фотовозбуждения, переноса заряда/энергии и релаксации возбужденных

состояний в твердых телах определяются их химическим составом и типом

кристаллической структуры. Отличительной особенностью гибридных

органическо-неорганических материалов является наличие двух подсистем,

органической и неорганической, которые формируют кристаллическую

структуру таких материалов и могут как взаимодействовать, так и не

взаимодействовать между собой с точки зрения процессов фотовозбуждения и

релаксации их электронных состояний. В случае реализации взаимодействия

между электронными состояниями органической и неорганической подсистем

такое взаимодействие может носить как локальный характер, затрагивающий

только ближний порядок структуры материалов, так и делокализованный

характер, определяемый наличием дальнего порядка в гибридных материалах.

Характер взаимодействия определяет эффективность процессов

фотовозбуждения, тип возбужденных состояний, возможность передачи

возбуждения и эффективность релаксации различных возбужденных состояний,

в том числе излучательной релаксации, т.е. люминесценции гибридных

материалов. Таким образом, целенаправленное изменение структуры гибридных

материалов, их ближнего и дальнего порядков, позволит изменить характер

процессов фотовозбуждения и релаксации возбуждения, тем самым повысить

эффективность функциональных характеристик гибридных материалов.

Отличительной особенностью низкоразмерных галогенидных гибридных

кристаллов является наличие в составе таких соединений органических катионов

с аминогруппами большого размера, нарушающих тем самым фактор
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толерантности для перовскитной решетки, и выполняющих структурную роль

«ножниц», разрезающих связи между структурными элементами

неорганической подсистемы гибридных галогенидных кристаллов – октаэдрами,

сформированными катионом Pb2+ и анионами галогенидов, что позволяет

получать квази-низкоразмерные неорганические системы типа 2D, 1D и 0D, в

зависимости от структурных особенностей органического катиона. При этом,

использование катионов на основе насыщенных аминов, как правило, исключает

электронное взаимодействие между органической и неорганической

подсистемами таких материалов при их фотовозбуждении, в то время, как

применение ароматических катионов создает условия для перекрывания

электронных состояний π-системы органических катионов с электронными

состояниями неорганической подсистемы в низкоразмерных гибридных

галоидных перовскитах. Изменение типа органического катиона может

приводить к изменению электронного взаимодействия как в ближнем, так и в

дальнем порядке структуры таких материалов, что, по определению, может

существенно изменить оптические и люминесцентные характеристики

гибридных кристаллов.

Еще одной важной отличительной особенностью низкоразмерных

гибридных материалов является их структурная анизотропия. Так в 2D

структурах слои неорганической составляющей материала разделены слоями

органических катионов, что приводит к периодическому изменению

диэлектрической постоянной, фононных состояний, анизотропии при переносе

заряда и может приводить к значительному изменению поглощения при

изменении поляризации возбуждающего света и различной поляризации

люминесценции при релаксации через органические и неорганические

состояния. Это открывает возможности управления возбуждением, переносом

заряда и излучательной релаксацией за счет целенаправленного формирования

низкоразмерных гибридных перовскитных материалов заданной структуры, тем

самым, делая такие материалы перспективными для практического применения

в различных областях оптоэлектроники и фотоники.

6

Таким образом, на основании всего вышесказанного, можно

сформулировать следующие цели и задачи настоящего исследования.

Целью диссертационной работы является установление влияния структуры

органического катиона и типа аниона на структурные, электронные и оптические

свойства гибридных соединений на основе галогенидов свинца и

гомологического ряда предельных диаминов вида [H3N-(CH2)n-NH3]PbX4 (n=4-8,

X=Cl, Br, I).

В рамках сформулированной цели, выделяются следующие основные

задачи исследования:

• Разработать методики получения гибридных соединений на основе

галогенидов свинца и гомологического ряда предельных диаминов вида

[H3N-(CH2)n-NH3]PbX4 (n=4-8, X=Cl, Br, I) в форме поликристаллов и

монокристаллов.

• Установить структурные, электронные и оптические свойства гибридных

соединений.

• Исследовать закономерности изменения структурных, электронных и

оптических свойств гибридных соединений от размера углеводородной

цепи органического катиона и типа аниона в их структуре.

Объектами исследования в работе являются поликристаллы и

монокристаллы гибридных соединений на основе галогенидов свинца и

гомологического ряда предельных диаминов вида [H3N-(CH2)n-NH3]PbX4 (n=4-8,

X=Cl, Br, I).

Научная новизна работы заключается в том, что:

• впервые синтезированы и описаны структуры новых гибридных

кристаллов на основе хлорида свинца и пентандиамина-1,5,

гептандиамина-1,7, октандиамина-1,8, а также бромида свинца и

пентандиамина-1,5, гептандиамина-1,7;

7

• впервые описаны и проанализированы закономерности люминесцентных

свойств гибридных кристаллов на основе галогенидов свинца и

гомологического ряда предельных диаминов вида [H3N-(CH2)n-NH3]PbX4

(n=4-8, X=Cl, Br, I) в зависимости от их анионного и катионного состава;

• впервые описаны фазовые переходы в гибридных кристаллах на основе

галогенидов свинца и гомологического ряда предельных диаминов вида

[H3N-(CH2)n-NH3]PbX4 (n=4-8, X=Cl, Br, I).

Практическая значимость работы заключается в том, что выявленные

закономерности между молекулярной структурой органического катиона и

структурой и свойствами гибридных кристаллов, полученных на их основе,

могут быть использованы для создания новых гибридных кристаллов с

заданными структурными и оптическими свойствами.

Методология и методы исследования

Методы экспериментальных и теоретических исследований, примененные в

настоящем исследовании, являются актуальными и соответствуют мировому

уровню развития знаний в данной области знаний. Для установления и

исследования кристаллической структуры гибридных поли- и монокристаллов

использовались методы порошковой рентгеновской дифракции и

рентгеноструктурного анализа (РСА) соответственно. Оптические свойства всех

синтезированных гибридных кристаллов исследовались методом спектроскопии

диффузного отражения (СДО), а также методом люминесцентной

спектроскопии. Определение потенциала потолка валентных зон гибридных

кристаллов, а также особенности пространственного окружения ближнего

порядка в них производилось с использованием метода рентгеновской

фотоэлектронной спектроскопии (РФЭС). Наличие фазовых переходов в

гибридных кристаллах определялось методом дифференциальной сканирующей
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калориметрии. Квантовохимические расчеты выполнялись методом теории

функционала электронной плотности.

Степень достоверности результатов работы

Достоверность результатов обеспечена использованием современных

экспериментальных методик и оборудования, многочисленной повторяемостью

экспериментальных результатов, применением методов статистического анализа

полученных данных. Результаты диссертационной работы не противоречат

современным представлениям в области физики конденсированного состояния

гибридных кристаллов.

Апробация работы

Результаты этой работы были представлены на Региональной научно-

практической конференции студентов, аспирантов и молодых учёных по

естественным наукам (Россия, Владивосток, 2024)

Структура и объем диссертации:

Диссертация состоит из введения, 3 глав, заключения и библиографического

списка. Работа содержит 120 страниц, в том числе 10 таблиц и 78 рисунков.

Библиографический список содержит 60 наименований.

Личный вклад

Получение объектов исследования и экспериментальная часть работы была

выполнена автором самостоятельно в Дальневосточном федеральном

университете. Часть работ по характеризации структурных и оптических свойств

объектов исследования проводились автором в лаборатории "Фотоактивные

нанокомпозитные материалы" Санкт-Петербургского государственного

университета и университете МГУ-ППИ в Шэньчжэне. Автор принимал

активное участие в постановке задач исследований, анализе, написании

публикаций.
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Основные научные результаты

1) Впервые описана кристаллическая структура новых гибридных кристаллов на

основе хлорида свинца и пентандиамина-1,5, гептандиамина-1,7 и

октандиамина-1,8, а также бромида свинца и пентандиамина-1,5,

гептандиамина-1,7 [50, стр. 264-265], [59]. Научные результаты были

получены в результате совместной работы автора с другими исследователями.

2) Впервые обнаружено и проанализировано проявление эффекта четности

углеродного скелета органического катиона, представленного предельными

алкандиаминами, в гибридных кристаллах. Для хлоридных и бромидных

кристаллов эффект четности проявляется следующим образом: четный

углеродный скелет в структуре органического катиона способствует

формированию двумерных гибридных кристаллов со слоями неорганических

октаэдров, расположенными друг над другом, без смещения, тогда как

нечетный углеродный скелет способствует формированию двумерных

гибридных кристаллов со слоями неорганических октаэдров, смещенными

друг относительно друга на половину ширины октаэдра. Для иодидных

кристаллов эффект четности проявляется иначе: четный углеродный скелет в

структуре органического катиона способствует формированию двумерных

гибридных кристаллов, тогда как нечетный углеродный скелет способствуют

формированию одномерных и нульмерных структур [59]. Научные результаты

были получены лично автором.

3) Установлено, что двумерные гибридные кристаллы (все хлоридные и

бромидные, а также иодидные с четным углеродным скелетом в структуре

органического катиона) являются прямозонными полупроводниками,

переходы из валентной зоны в зону проводимости в которых

преимущественно происходят в точке Г зоны Бриллюэна. Показано, что

иодидные гибридные кристаллы с нечетным углеродным скелетом в структуре

органического катиона, формирующие одномерную структуру, являются

непрямозонными полупроводниками [50, стр. 267-268], [56, стр. 6393-6395],
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[59]. Научные результаты были получены в результате совместной работы

автора с другими исследователями.

4) Показано, что при формировании гибридных кристаллов на основе

предельных алкандиаминов наблюдается два конкурирующих процесса

разупорядочения неорганической подрешетки: внутренний, характеризуемый

искажением формы каждого октаэдра или смещением атомов свинца в

октаэдрах из центрального положения, и внешний, характеризуемый

сохранением относительного совершенства самих октаэдров, но

проявляющийся в наклоне октаэдров друг относительно друга при их

объединении в сеть [50, стр. 264], [56, стр. 6390], [59]. Научные результаты

были получены лично автором.

5) Показано, что все двумерные гибридные кристаллы на основе галогенидов

свинца и предельных алкандиаминов проявляют люминесцентные свойства.

Типичная люминесценция гибридных кристаллов на основе галогенидов

свинца и предельных алкандиаминов может включать узкополосную

люминесценцию автолокализованных экситонов, широкополосную

люминесценцию экситонов локализованных на дефектах или обе эти полосы,

что определяется катионным и анионным составом гибридного кристалла: для

хлоридных гибридных кристаллов характерно наличие только

широкополосной люминесценции экситонов, локализованных на дефектах;

для бромидных и иодидных кристаллов характерно наличие обеих полос

люминесценции; для бромидных кристаллов соотношение интенсивностей

люминесценции автолокализованных экситонов и экситонов, локализованных

на дефектах, зависит от размера органического катиона и уменьшается по мере

его роста. Энергия авто-локализации свободных экситонов для бромидных

гибридных кристаллов лежит в диапазоне от 20 до 31 мэВ, для иодидных – от

11 до 31 мэВ [50, стр. 269-272], [59]. Научные результаты были получены

лично автором.

6) Установлены фазовые переходы в гибридных кристаллах на основе

галогенидов свинца и гомологического ряда предельных диаминов вида [H3N-
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(CH2)n-NH3]PbX4 (n=4-8, X=Cl, Br, I) [56, стр. 6395], [59]. Научные результаты

были получены лично автором.

Положения, выносимые на защиту:

1. Метод получения поликристаллов и монокристаллов гибридных кристаллов

на основе галогенидов свинца и гомологического ряда предельных диаминов

вида [H3N-(CH2)n-NH3]PbX4 (n=4-8, X=Cl, Br, I).

2. Проявление эффекта четности углеродного скелета органического катиона в

структуре гибридных кристаллов на основе галогенидов свинца и

гомологического ряда предельных диаминов вида [H3N-(CH2)n-NH3]PbX4

(n=4-8, X=Cl, Br, I).

3. Проявление эффекта четности углеродного скелета органического катиона в

люминесцентных свойствах гибридных кристаллов на основе галогенидов

свинца и гомологического ряда предельных диаминов вида [H3N-(CH2)n-

NH3]PbX4 (n=4-8, X=Cl, Br, I).

4. Влияние аниона на соотношение интенсивностей люминесценции,

соответствующих автолокализованным экситонам и экситонам

локализованных на дефектах в гибридных кристаллах на основе галогенидов

свинца и гомологического ряда предельных диаминов вида [H3N-(CH2)n-

NH3]PbX4 (n=4-8, X=Cl, Br, I).

5. Влияние размера органического катиона на соотношение интенсивностей

люминесценции, соответствующих автолокализованным экситонам и

экситонам локализованных на дефектах в гибридных кристаллах на основе

бромида свинца и гомологического ряда предельных диаминов вида [H3N-

(CH2)n-NH3]PbBr4 (n=4-8).
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ГЛАВА 1. ОПТИЧЕСКИЕ, СТРУКТУРНЫЕ И ЭЛЕКТРОННЫЕ

СВОЙСТВА ГИБРИДНЫХ ПЕРОВСКИТОВ НА ОСНОВЕ

АЛКАНДИАМИНОВ: ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Полностью неорганические перовскиты

Постоянно растущий спрос на энергию, испытываемый современным

человеческим обществом, привел к интенсивным исследованиям в области

производства электроэнергии. В связи с экологическими проблемами сегодня

особое внимание уделяется экологически чистым и возобновляемым источникам

энергии. Среди них солнечная энергия, являющаяся практически

неограниченной, играет уникальную роль. Известен ряд материалов, способных

эффективно преобразовывать солнечный свет в электроэнергию. В этом

отношении особенно перспективны галогенидные перовскиты, что обусловлено

недорогим способом синтеза и высокой эффективностью преобразования

солнечного света в электроэнергию, достигающей ~25,2 % [1]. Однако сейчас

области практического и перспективного применения подобных структур уже

выходит за рамки генерации энергии и включает высокоэффективные

светоизлучающие лазерные диоды или диоды белого света [2-4], лазеры [5],

фото- [6] и рентгеновские детекторы [7] и другие области. При этом

значительный интерес к исследованиям перовскитов не ограничивается только

прикладными и внедренческими задачами. Перовскиты демонстрируют целый

ряд физико-химических явлений, понимание которых имеет фундаментальное

значение для исследований взаимодействия фотоактивных сред с

электромагнитным излучением.
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1.2 Гибридные перовскиты

С точки зрения состава, галогенидные перовскиты относятся к полностью

неорганическим и органо-неорганическим подсемействам. В дополнение к

традиционным трехмерным кристаллическим материалам известно, что органо-

неорганические галогенидные перовскиты образуют низкоразмерные псевдо 1D

и 2D структуры. С точки зрения электронной структуры органо-неорганические

галоидные перовскиты аналогичны полностью неорганическим. То есть их

валентная зона (VB) и зона проводимости (CB) образованы из занятых p-

орбиталей галогенид-анионов и свободных p-орбиталей катионов металлов

соответственно. Примечательно, что зона проводимости некоторых органо-

неорганических галоидных перовскитов, содержащих ненасыщенные

органические циклические катионы, могут состоять из незанятых p-орбиталей

атомов кольца [8-12]. Количество синтезируемых низкоразмерных органо-

неорганически галогенидных перовскитов постоянно растет. Несмотря на

довольно ограниченную применимость в качестве фотоэлектрических

материалов, некоторые низкоразмерные металлоорганические галогенидные

перовскиты могут быть использованы, например, в качестве источника белого

света.

Было показано, что неорганическая часть структур в основном определяет

подвижность заряда, возможность перестройки ширины запрещенной зоны и

оптические и магнитные свойства [13]. Органический катион определяет

люминесценцию и электронные свойства материала [14].
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1.3 Низкоразмерные гибридные перовскиты диаминового ряда

Для успешного формирования двумерной структуры перовскита

органический катион должен соответствовать определенным условиям.

Например, крайне желательно образование водородных связей между катионом

и анионами [15]. Также представляется важным наличие линейного фрагмента в

структуре органического катиона. Свойства гибридных двумерных перовскитов,

содержащих органические катионы, которые удовлетворяют вышеуказанным

условиям, были изучены ранее [25-34].

В работе [12] основным объектом исследования являются «полые»

трехмерные гибридные перовскиты на основе метиламина и формамидия.

«Полыми» они называются так как часть органических катионов в них

заменяется на короткие дикатионы этилендиамина без изменения размерности

структуры. В работе исследовано как замена до 44% метилаимна и формамидия

на этилендиамин влияет на оптические и структурные свойства перовскитов. Так,

включение этилендиамина в трехмерную структуру перовскита сопровождается

появлением в нем большого количества вакансий в позициях неорганического

катиона (M) и аниона (X), что и обуславливает применение термина «полый».

Полученные материалы представляют собой полупроводники со значительным

синим сдвигом прямой запрещенной зоны от 1,25 (для незамещенных

перовскитов) до 1,51 (для максимально замещенных «полых» структур) эВ для

перовскитов на основе Sn и от 1,53 до 2,1 эВ для перовскитов на основе Pb. На

основе расчетов теории функционала плотности (DFT) было доказана связь

синего сдвига ширины запрещенной зоны и подтверждают экспериментальные

тенденции и предполагают, что наблюдаемое расширение запрещенной зоны

связано с массивными вакансиями M и X, которые создают менее связанную

трехмерную полую структуру.
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Работы [17,18] посвящены исследованию стабилизирующих свойств

двумерного гибридного перовскита на основе йодида свинца и этилендиамина

(EDAPbI4), которые он оказывает на полностью неорганический перовскит

CsPbI3. Известно, что наиболее подходящей шириной запрещенной зоны для

применения в тандемных солнечных элементах обладает α-CsPbI3. Однако он


[…]


кристалла, которая, как было установлено ранее, составляет 3,79 эВ. Длина

волны возбуждения люминесценции не влияет на положение максимума длины

волны эмиссии. Как отмечалось выше широкополосная люминесценция

характерна для люминесценции автолокализованных экситонов (DLE), а узкая

полоса возбуждения люминесценции при 330 нм, напротив, характерна для

свободных экситонов (FE).

Рисунок 76. Типичные спектры низкотемпературной фотолюминисценции и спектр

возбуждения люминесценции для гибридного кристалла C6DAPbCl4.

С изменением температуры интенсивность фотолюминесценции меняется

из-за увеличения канала безызлучательной (фононной) рекомбинации. На

Рисунок 77 показано, как меняется интенсивность люминесценции исследуемого

гибридного кристалла с изменением температуры. Данный эксперимент

проводился в двух режимах. В первом случае исследуемый образец охлаждался

от комнатной температуры до температуры жидкого азота (Режим «на

охлаждение»). Во втором случае тот же образец нагревался до комнатной

температуры (Режим «на нагрев»). Видно, что в этих двух режимах образец ведет

себя по-разному - наблюдается температурный гистерезис люминесценции.
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Обычно температурная зависимость интенсивности люминесценции может

быть описана уравнением Мотта-Зейтца [57, 58]:

Рисунок 77. Температурная зависимость интенсивности фотолюминесценции гибридного

кристалла C6DAPbCl4, полученная в разных режимах. Линии – результат интерполяции

экспериментальных данных (точки) формулой Мота-Зейтца (пояснения в тексте).

𝐼(𝑇) =
𝐼0

1+𝐴𝑒
−𝐸𝑎

𝑘𝑇⁄
(1)

где 𝐼0 - интенсивность люминесценции при 0 K, Ea - энергия активации тушения

люминесценции, A - и безразмерный коэффициент связанный с вероятностью

излучательной рекомбинации.

Применение формулы (1) к полученным экспериментальным данным

позволяет определить энергии активации тушения люминесценции в режиме «на

охлаждение» (𝐸𝑎
𝑐𝑜𝑜𝑙𝑖𝑛𝑔

= 0.78 эВ) и в режиме «на нагрев» (𝐸𝑎
ℎ𝑒𝑎𝑡𝑖𝑛𝑔

= 0.72 эВ).

Для подтверждения того, что наблюдаемые результаты являются именно

температурным гистерезисом люминесценции, был дополнительно проведен

эксперимент с длительной стабилизацией температуры при 298 K, 148 K и 81 K
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в обоих режимах. В этом эксперименте образец выдерживался при заданной

температуре в течение 30 минут перед записью спектра люминесценции.

Результаты этого эксперимента представлены на Рисунок 78. Видно, что при 148

К также наблюдается разница в интенсивности люминесценции, обусловленная

режимом («на нагрев» или «на охлаждение»), в котором находится образец

Рисунок 78a), чего не наблюдается при комнатной температуре (Рисунок 78b).

Рисунок 78. Интенсивность люминесценции перовскита C6DAPbCl4 при различных

температурах и при различных режимах нагрева-охлаждения с длительной стабилизацией при

148 K.

Таким образом видно, что обнаруженный фазовый переход проявляется не

только в изменении структуры, но имеет свои проявления и в люминесцентных

свойствах.
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Выводы по третьей главе

Полученные результаты позволяют сформулировать следующие основные

выводы по главе:

1) Впервые описана кристаллическая структура новых гибридных кристаллов на

основе хлорида свинца и пентандиамина-1,5, гептандиамина-1,7 и

октандиамина-1,8, а также бромида свинца и пентандиамина-1,5,

гептандиамина-1,7.

2) Впервые обнаружено и проанализировано проявление эффекта четности

углеродного скелета органического катиона в гибридных кристаллах.

3) Для хлоридных и бромидных кристаллов эффект четности проявляется

следующим образом: четный углеродный скелет в структуре органического

катиона способствует формированию двумерных гибридных кристаллов со

слоями неорганических октаэдров, расположенными друг над другом, без

смещения, тогда как нечетный углеродный скелет способствует

формированию двумерных гибридных кристаллов со слоями неорганических

октаэдров, смещенными друг относительно друга на половину ширины

октаэдра.

4) Для иодидных кристаллов эффект четности проявляется иначе: четный

углеродный скелет в структуре органического катиона способствует

формированию двумерных гибридных кристаллов, тогда как нечетный

углеродный скелет способствуют формированию нульмерных и одномерных

структур.

5) Установлено, что двумерные гибридные кристаллы (все хлоридные и

бромидные, а также иодидные с четным углеродным скелетом в структуре

органического катиона) являются прямозонными полупроводниками,
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переходы из валентной зоны в зону проводимости в которых

преимущественно происходят в точке Г зоны Бриллюэна.

6) Показано, что иодидные гибридные кристаллы с нечетным углеродным

скелетом в структуре органического катиона, формирующие одномерные

структуры, являются непрямозонными полупроводниками.

7) Показано, что при формировании гибридных кристаллов на основе

предельных алкандиаминов наблюдается два конкурирующих процесса

разупорядочения неорганической подрешетки: внутренний, характеризуемый

искажением формы каждого октаэдра или смещением атомов свинца в

октаэдрах из центрального положения, и внешний, характеризуемый

сохранением относительного совершенства самих октаэдров, но

проявляющийся в наклоне октаэдров друг относительно друга при их

объединении.

8) Показано, что все двумерные гибридные кристаллы на основе галогенидов

свинца и предельных алкандиаминов обладают люминесцентными

свойствами.

9) Типичная люминесценция гибридных кристаллов на основе галогенидов

свинца и предельных алкандиаминов может включать узкополосную

люминесценцию автолокализованных экситонов, широкополосную

люминесценцию экситонов локализованных на дефектах или обе эти полосы,

что определяется катионным и анионным составом гибридного кристалла:

a. для хлоридных гибридных кристаллов характерно наличие только

широкополосной люминесценции экситонов, локализованных на дефектах;

b. для бромидных и иодидных кристаллов характерно наличие обеих полос

люминесценции;

c. для бромидных кристаллов соотношение интенсивностей люминесценции

автолокализованных экситонов и экситонов, локализованных на дефектах,

зависит от размера органического катиона и уменьшается по мере его роста.
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10) Энергия авто-локализации свободных экситонов для бромидных

гибридных кристаллов лежит в диапазоне от 20 до 31 мэВ, для иодидных – от

11 до 31 мэВ.

11) Установлены фазовые переходы в гибридных кристаллах на основе

галогенидов свинца и гомологического ряда предельных диаминов вида [H3N-

(CH2)n-NH3]PbX4 (n=4-8, X=Cl, Br, I).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе было проведено исследование 15-ти гибридных

соединений на основе галогенидов свинца и гомологического ряда предельных

диаминов вида [H3N-(CH2)n-NH3]PbX4 (n=4-8, X=Cl, Br, I) и установлено влияние

структуры органического катиона и типа аниона на их структурные,

электронные и оптические свойства.

Впервые синтезированы и описаны структуры новых гибридных

кристаллов на основе хлорида свинца и пентандиамина-1,5, гептандиамина-1,7,

октандиамина-1,8, а также бромида свинца и пентандиамина-1,5,

гептандиамина-1,7; впервые описаны и проанализированы закономерности

люминесцентных свойств гибридных кристаллов вида [H3N-(CH2)n-NH3]PbX4

(n=4-8, X=Cl, Br, I) в зависимости от их анионного и катионного состава; впервые

описаны фазовые переходы в гибридных кристаллах вида [H3N-(CH2)n-NH3]PbX4

(n=4-8, X=Cl, Br, I).

Впервые обнаружено и проанализировано проявление эффекта четности

углеродного скелета органического катиона, представленного предельными

алкандиаминами, в гибридных кристаллах. Для хлоридных и бромидных

кристаллов эффект четности проявляется следующим образом: четный

углеродный скелет в структуре органического катиона способствует

формированию двумерных гибридных кристаллов со слоями неорганических

октаэдров, расположенными друг над другом, без смещения, тогда как нечетный

углеродный скелет способствует формированию двумерных гибридных

кристаллов со слоями неорганических октаэдров, смещенными друг

относительно друга на половину ширины октаэдра. Для иодидных кристаллов

эффект четности проявляется иначе: четный углеродный скелет в структуре

органического катиона способствует формированию двумерных гибридных

110

кристаллов, тогда как нечетный углеродный скелет способствуют

формированию одномерных и нульмерных структур.

Установлено, что двумерные гибридные кристаллы (все хлоридные и

бромидные, а также иодидные с четным углеродным скелетом в структуре

органического катиона) являются прямозонными полупроводниками, переходы

из валентной зоны в зону проводимости в которых преимущественно происходят

в точке Г зоны Бриллюэна. Показано, что иодидные гибридные кристаллы с

нечетным углеродным скелетом в структуре органического катиона,

формирующие одномерную структуру, являются непрямозонными

полупроводниками.

Показано, что при формировании гибридных кристаллов наблюдается два

конкурирующих процесса разупорядочения неорганической подрешетки:

внутренний, характеризуемый искажением формы каждого октаэдра или

смещением атомов свинца в октаэдрах из центрального положения, и внешний,

характеризуемый сохранением относительного совершенства самих октаэдров,

но проявляющийся в наклоне октаэдров друг относительно друга при их

объединении в сеть.

Показано, что все двумерные гибридные кристаллы проявляют

люминесцентные свойства. Типичная люминесценция гибридных кристаллов на

основе галогенидов свинца и предельных алкандиаминов может включать

узкополосную люминесценцию автолокализованных экситонов,

широкополосную люминесценцию экситонов локализованных на дефектах или

обе эти полосы, что определяется катионным и анионным составом гибридного

кристалла: для хлоридных гибридных кристаллов характерно наличие только

широкополосной люминесценции экситонов, локализованных на дефектах; для

бромидных и иодидных кристаллов характерно наличие обеих полос

люминесценции; для бромидных кристаллов соотношение интенсивностей

люминесценции автолокализованных экситонов и экситонов, локализованных на

дефектах, зависит от размера органического катиона и уменьшается по мере его

роста. Энергия авто-локализации свободных экситонов для бромидных
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гибридных кристаллов лежит в диапазоне от 20 до 31 мэВ, для иодидных – от 11

до 31 мэВ.

Результаты представленного диссертационного исследования приведены

в 3-х публикациях в международных рецензируемых журналах, список которых

приведен ниже:

1. Balanov M.I. Crystal structure and electronic properties of low-dimensional

hexamethylenediaminium lead halide perovskites / M.I. Balanov, O.A. Brylev,

V.V. Korochencev, R. Kevorkyants, A.V. Emeline, N.I. Selivanov, Y.V.

Chizhov, A.V. Syuy, D.S. Shtarev // Dalton Transactions. – 2023. - Vol. 52. - p.

6388-6397.

DOI: 10.1039/D3DT00438D

2. Shtarev D.S. The effect of halogen on the structural, optoelectronic, and

luminescent properties of hybrid (1,5-Pentanediamine)PbX4 (X=Cl, Br, I)

perovskites / D.S. Shtarev, M.I. Balanov, A.Ju. Mayor, A.V. Gerasimenko, R.

Kevorkyants, D. Zharovov, K.M. Bulanin, D. Pankin, A.V. Rudakova, D.A.

Chaplygina, N.I. Selivanov, A.V. Emeline // Journal of Materials Chemistry C. –

2024. – Vol. 12. – p. 262-275.

DOI: 10.1039/D3TC02767H

3. Balanov M.I. Influence of the even-odd effect on the crystal structure, band

structure and optical properties of hybrid crystals of the [H3N-(CH2)n-NH3]PbX4

(n=4-8, X=Cl, Br, I) type / M.I. Balanov, A.V. Emeline, D.S. Shtarev // Dalton

Transactions. – 2024. - Accepted Manuscript.

DOI: 10.1039/D4DT01811G
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