## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Мирочника Анатолия Григорьевича на диссертацию Баланова Михаила Ивановича на тему «Структурные, электронные и оптические свойства гибридных соединений на основе галогенидов свинца и гомологического ряда предельных диаминов вида $[H_3N-(CH_2)_n-NH_3]PbX_4$ ( $n=4-8$ , $X=Cl, Br, I$ )», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Диссертационная работа Баланова Михаила Ивановича посвящена разработке методик получения гибридных органо-неорганических перовскитов, установлению их структурных, электронных и оптических свойств, а также выявлению зависимости свойств исследуемых гибридных соединений от характера катиона и аниона в их структуре.

Наличие неорганической подсистемы на основе галогенидных октаэдров свинца и органической подсистемы, состоящей из алкандиаминов, определяет особенности структуры гибридных соединений. Взаимодействие между этими подсистемами определяет эффективность процессов возбуждения, тип возбужденных состояний и эффективность их релаксации, в том числе люминесценции. Поскольку подобные объекты могут быть использованы в качестве фотоэлектрических устройств, то системное исследование зависимости структурных, электронных и оптических свойств от типа органического катиона и характера аниона обуславливают *актуальность* работы. *Научная новизна* заключается в синтезе ряда новых гибридных органо-неорганических перовскитов, изучении люминесцентных свойств широкой линейки гибридных соединений, выявлению зависимости между люминесцентными свойствами исследуемых соединений и их анионным и катионным составом, исследовании фазовых переходов гибридных кристаллов органо-неорганических перовскитов.

В ходе работы обнаружен эффект четности углеродного скелета органического катиона, представленного предельными диаминами в гибридных кристаллах. Установлено, что для хлоридных и бромидных кристаллов четный углеродный скелет способствует формированию двумерных кристаллов со слоями неорганических октаэдров, расположенных друг над другом без смещения; при этом в случае нечетного углеродного скелета октаэдры в двумерных гибридных кристаллах смещены друг относительно друга.

Автором установлено, что двумерные гибридные кристаллы являются прямозонными полупроводниками. При этом одномерные гибридные кристаллы, образованные иодидными производными с нечетным углеродным скелетом в составе органического катиона, являются непрямоzonными полупроводниками.

В ходе исследования установлено, что все двумерные гибридные кристаллы на основе галогенидов свинца и предельных алкандиаминов обладают люминесцентными свойствами, причем типичный спектр люминесценции этих соединений включает узкополосную люминесценцию автолокализованных экситонов и широкополосную люминесценцию экситонов, локализованных на дефектах.

РК №33-06-1192 от 06.12.2024

Автором обнаружены фазовые переходы в гибридных кристаллах на основе галогенидов свинца и гомологического ряда предельных диаминов.

Диссертационная работа изложена на 120 страницах, содержит 10 таблиц и 78 рисунков, состоит из введения, трех глав, заключения и библиографического списка. Во введении описаны актуальность, цели и задачи исследования, научная новизна и практическая значимость работы, методология и методы исследования, а также личный вклад автора. Работа выглядит логически выстроенной и законченной. Результаты работы опубликованы в трех статьях в журналах, индексируемых базами данных Scopus и Web of Science.

*В первой главе* диссертации проведен анализ опубликованных ранее результаты в области получения неорганических и гибридных перовскитов, изучения их строения, оптических и люминесцентных свойств.

*Вторая глава* посвящена методике эксперимента; в ней исчерпывающе описаны использованные материалы, получение объектов исследования, методы характеристики объектов исследования и численных расчетов и компьютерного моделирования.

*В третьей главе* представлены данные о строении и оптических свойствах исследуемых гибридных перовскитов, проведено исследование фазовых переходов. Проведено исследование структуры гибридных перовскитов методами рентгенофазового и рентгеноструктурного анализа. Автором проведен анализ зависимости структуры гибридных соединений от длины органической цепи и галогена, а также квантовохимические расчеты гибридных соединений. Изучены оптические свойства исследуемых соединений методами спектроскопии диффузного отражения, люминесцентной спектроскопии, рентгеновской фотоэлектронной спектроскопией. Автором определены работа выхода и потенциалы потолка валентной зоны, построены зонные структуры исследуемых гибридных соединений. Методами дифференциальной сканирующей калориметрии, рентгеновской дифракции и люминесцентной спектроскопии изучены фазовые переходы в исследуемых соединениях.

*Достоверность* представленных результатов убедительно подтверждается большим объемом исследований, выполненных с применением широкого ряда современных методов анализа (рентгенофазовый и рентгеноструктурный анализ, спектроскопия диффузного отражения, люминесцентная спектроскопия, рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия, дифференциальная сканирующая калориметрия).

*Личный вклад* автора является несомненным и состоит в постановке задач, проведении эксперимента, анализе и интерпретации полученных результатов, а также подготовке научных публикаций.

*Практическая значимость* диссертации заключается в выявлении зависимости между молекулярной структурой органического катиона и структурой и свойствами гибридных кристаллов, которые могут быть использованы для создания новых гибридных кристаллов с заданными структурными и оптическими свойствами.

По диссертации Баланова Михаила Ивановича возникли следующие вопросы и замечания:

1. На основании каких характеристик или параметров связи N-H... NaI в гибридных кристаллах были отнесены к водородным связям?
2. В чем причина несоответствия по интенсивности спектров возбуждения люминесценции и люминесценции в большинстве случаев (рис. 50, 51, 52, 55, 56, 57, 59, 60)
3. В работе имеется незначительное количество опечаток. Например, стр. 57 «уго ф».
4. В тексте диссертации присутствует значительное количество несогласованных предложений и неудачных выражений. Например, стр. 14 «синего сдвига», стр. 19 «По мере увеличения асимметрии лиганда увеличивается искажение октаэдров постепенно увеличивается», стр. 19 «обладают лучшим поглощением в видимой области», стр. 21 «наличие водородных связей уменьшает эффективные ... показывают», стр 52, 53, 54, 55, 56 «На Рисунок ... показано», и т.д.

Сделанные замечания не оказывают существенного влияния на общую положительную оценку диссертационной работы. Выносимые на защиту положения, научная новизна работы, ее научная и практическая значимость, а также представленные выводы замечаний не вызывают.

Диссертация Баланова Михаила Ивановича на тему «Структурные, электронные и оптические свойства гибридных соединений на основе галогенидов свинца и гомологического ряда предельных диаминов вида $[H_3N-(CH_2)_n-NH_3]PbX_4$ ( $n=4-8$ , $X=Cl, Br, I$ )» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Баланов Михаил Иванович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета

Доктор хим. наук, заведующий
лабораторией светотрансформирующих
материалов Института химии ДВО РАН

Мирочник Анатолий Григорьевич

Дата: 03 декабря 2024

Подпись д.х.н. Мирочника А.Г. заверяю

Ученый секретарь ИХ ДВО РАН

к.х.н.

Маринин Д.В.